falx, *fan*, calx, *chau*. Monosyllaba in x, eam literam extremam retinent, sed ferè i inter x & vocalem ei proximam asciscunt. vt *pax*, *paix*, *pix*, *poix*, *nux*, *noix*, pro fructu. Hinc à recto qui obsoleuit, *vix*, *vicem*, *vice*, *feix*, in singulari dicimus. Nomina in osus in eis nunc desinunt, olim in ous exhibant, vt *gloriosus*, *glorieus*, & *glorios*. Arborum nomina in ier exeunt, vt *pomus*, *pommier*, *pyrus*, *poyrier*, *nux*, *noier*, *prun⁹*, *prunier*. Quædam, sed per pauca excipiuntur, vt *quercus*, *chesne*, *vlmus*, *ourme*, & *humeau*. Nomina fructuum in e ferè omnia exeunt cum prima consonante postremæ syllabæ, vt *pomum*, *pomme*, *pyrum*, *poyre*, *prunum*, *prune*. Fluminum nomina in e ferè exeunt, vt *Vigenna*, *Vienne*, *Liger*, *Loire*, & quod hoc oppidū meū *Cormœriacum* alluit, *Agnier*, *Aindre*, *Mastrona*, *Marne*, *Sequana*, *Seine*, *Tiberis*, *Tibre*, *Rodanus*, *Rône*, Pauca excipiuntur, vt *Carus le Cher*, *Rhenius*, *le Rhein*, *Padus*, *le Pau*, & si qua sunt eiusdē generis. Nomina corū qui artibus sordidis prædicti sunt, ferè in ier ex-eunt, vt *sartor*, *cousturier*, *sutor*, *cordönier*, *ton-sor*, *barbier*. Quæ autē adhuc dixi, ita intel-ligenda sunt vera esse, si nomina nostra à Latinis quorum literas retinent, orta sint.

R. iii

Tum Antonius, quām multa, inquit, præcepta terminationis linguae nostræ nominum tradis. Mihi quidem dubium non est, quin facilè linguā nostram ad artem redigere, si velis, possis. Quod si hęc tibi digressio molesta fuit, eam certè multis iucundā fore non dubito. Possem, inquam, Antoni, si hoc instituerem, sed ad maiora me ea diuinarum rerum sciētia, cui me dedidi, hor-tatur: nec verò mihi digressio hęc tam mo-lesta fuit ad commemorandum, quām for-sitan si minùs vobis, at certè aliis ad legen-dum erit. Nunc si quid præterea vultis, pro-ponite. Tum Petrus, Me, inquit, animūm-que meum sāpe anxit, verbī quo vim su-perlatiū exprimimus, origo: nec tamen adhuc eam potui inuenire. Tē, inquam, ar-bitror verbum hoc vnius syllabæ tres dice-re, vt cūm doctissimum, exempli causa, tresdacte interpretamur. Illud ipsum est, in-quit. A Græco τρις, inquam, illud sermo no-ster mutuatus est. Hoc autē Græci tam cum eo grādu quēm Grāmatici positiuū vocāt, quām cū eo quē superlatiuū, solent iunge-re, vt οὐ μέγιστος, id est, ter maximus, siue ἄπολυ maximus: & οὐ αὔτιστος, id est, infidelissimū. Et illud ciusdē Homeri ex quinto Odisseę,

τρις

τρὶς μάκηροι δανὸι καὶ τεβάναις. & quæ sequuntur, quæ Vergilius in primo Æneidis lib. imitatus est his versibus,
 O tērque quatérque beati,
Queis ante ora patrum Troiæ sub mœni-
 bus altis

Contigit oppetere: aliisq; permultis se-
 quentibus. Tū Antonius, Hac tua; patruæ,
 commemoratione mihi suggestis reducísq;
 in memoriam, quod sæpe audiui, Home-
 rum in Æneide Vergilium magna ex par-
 te esse imitatum. Ita est, inquam, idq; cùm
 multi veteres literarum monumentis pro-
 diderunt, tum Macrobius maximè, qui e-
 tiam loca multa vtriusque coniunxit: cu-
 ius admonitu multò plura atque adeò in-
 numerabilia inueni, quæ fortassis aliquan-
 do cum aliis eiusdem generis edentur. Sed
 ut ad propositum reuertamur: illud τρὶς no-
 strum literæ vnius mutatione fecimus, etsi
 consuetudo nostra tantū cum positio so-
 lita sit iungere. Quanquam sunt hodie, qui
 illud ex lingua nostræ finibus extermina-
 re volunt, cùm Latinorum superlativa quæ
 vocantur, penè ad verbum in multis usur-
 pant, veluti illustrissimus illustrissime, re-
 uerendissimus reuerendissime, aliisque e-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

iūsdem generis, quæ nunquā ante hos paucos annos audita sunt: atque haud scio, an is cuius librum scriptum Gallicè peregrini appellamus nomine, primus ea dixerit. Tū Antonius, Túne hoc, inquit, patrue, improbare vis, censēsque improbadum, quod ad linguam nostram augendam valere, negare non potes? Non improbo omnino, inquam, sed modum adhibendum censeo, ne pedetentim ac sensim multa eiusmodi fингentes, non solùm illud tres, quod à Græcis habemus, amittamus, verùm etiam copię specie in id vitium quod affectationem vocant rhetores, incidamus, contamineamusque sermonis nostri puritatem. Hac in re, Petrus inquit, qui tibi nō vltro ac libenter assentiatur, puto esse neminem. Hoc autem velim etiam exponas, vnde mortuos trespasses vocemus, tibine ab illo Græco, quod consyderamus, ortum esse videtur? Videtur, inquam, quòd ea particula in hoc verbo perfectionem declarat. Quanquam à Latino verbo transitus, quo Ecclesiastici in sanctorum morte vtuntur, veluti transitus sancti Martini, ortum potius videri potest, vt trans præpositio tres significare dicatur. Quod multò est etiam cūdientius in

in hoc genere dicendi, *Il ha trespassé son commandement*, id est, quod Cicero penè ad verbum dicit, *Transire fines præcepti.* Vtrunque, inquit Petrus, probabile est, sed posteriorius pluribus probatum iri confido : tēque ab eis magnam gratiam ab ipso esse initurum. Quoniam nihil mihi iam occurrit, quod præterea in nominibus à te quæram : (nam nominum penè innumerabilium origines quæ mihi negocium exhibebant, superiorum dierū sermonibus absente fratre exposuisti.) deinceps ea quæ in verbis ignoro, nec explicare adhuc aut inuenire potui, quæram. Hoc, inquam, commodè facies: quandoquidem nomen cum verbo cōiunctum perfectam reddit orationē. Hoc, inquit, primum velim exponas, num à Græcis sermo noster mutuatus sit duo præteriorum genera quibus utimur: ut cum præteritum hoc Latinum exempli causa amavi interpretamur, id duobus modis, ut scis, facimus. Nam & *g'hai aimé* & *g'aimai* dicimus. A Græcis, inquam, hoc habemus, qui non solum præteritum perfectum habent, sed etiam duo tempora, quæ, ut minimis potestis, *άρεισα*, id est, indefinita nominant, quòd illis præteritum tempus significi-

gnificant, quod quād dudum, aut quād
pridem præterierit, incertum est. Quan-
quam vix, inquam, illud obseruatum ab il-
lis video. Nam sine delectu his pro perfe-
cto ferè vtuntur. Nos autem in modis om-
nibus tempus habemus, quod per se cum
nomine non modò nullum certum tem-
pus declarat, sed ne perfectam quidem red-
dit sententiam. Ut cùm dicimus, vt in eo-
dem exemplo maneam, *G'aimai Pierre*, non
est perfecta, vt scitis, sententia, nisi nota
certi temporis adhibetur, veluti in ado-
lescentia, vel aliquid eiusdem generis. Tū
Autonius, Vt tu, inquit, patruē, accura-
tē, vel minimum quicque linguae nostræ
scrutatus es. Hoc tamen interest, inquam,
quòd Græci, vt probè intelligitis, dissimi-
lia hæc duo habent tempora: nos autem
vnam tantùm vocem habemus. Si quid
præterea, Petrus inquit, habes, expone.
Hoc etiam, inquam, habemus à Græcis,
quòd & supinis & gerundiis vt illi, care-
mus. Quo ergo modo, inquit Antoni⁹, ex-
primimus ea quæ Latini supinis & gerun-
diis exprimunt? Eodē, inquam, modo, quo
illi, id est, verbis infiniti modi. Ut enim illi
dicunt, id quod Latini per supinū, Venio,
aut

aut vado sp̄ctatū, ἔρχομαι vel βαδίζω διάν: sic nos, *Ge viens, ou ge vois regarder, ou veoir les ieus*, dicimus, quod eodem modo de aliis e- iusdem generis iudicandum est. Atque ut illi, quod Latini dicunt per posterius supi- num hoc modo, Turpe est dictu, dicunt, αἰχθόν λέγεται: sic nos *vilein a dire* dicimus: i- témque in cæteris. Tum Petrus, Multi, in- quit, patrue, tibi gratiam habebunt, atque adèò agent gratias, quòd nos non solùm simplicia verba innumerabilia à Græcis mutuatos esse doces, verùm etiam colloca- ta, generáque dicendi. Si de collocatis, in- quam, quod possum, vellem dicere, nobis instituēda esset noua de iis disputatio. Nūc enim de simplicibus tantùm agimus: quòd si collocatorum interdum mentionem fa- cio, hoc præter institutum facio, nec face- rem, nisi simplicia cum eis ita cohærerent, vt illa sine his tractari non possint: præser- tim cùm vos intelligentes nos carere, vt Græcos, supinis & gerundiis, quæsieritis à me, quomodo ea quæ Latini supinis & ge- rundiis efferunt, diceremus. Vt cunque, Pe- trus inquit, res habeat, nemo te hoc loco à proposito aberrasse acerbè seret, nedū nos, vt pro fratre respondeam. Sed gerundio-

rum exempla tibi proferenda sunt. Ita est, inquam. Primi quidem tale exēplum est, τόπος ἐλέγειν, id est, dicendi locus. Noscē-nim per infinitum modum eodem modo, *Lieu de dire* dicimus. Secundi autem hu-iusmodi, εἰς φιλέψ, id est, amādō, in quo genere cū prēpositionem nostram fecimus, sed infinitum non dicimus, sed participio præsentis temporis abutimur, veluti *en ai-mant*. Tertium verò gerundium non ha-bent, vt dixi, Græci, nō tamen pro eo vtun-tur infinito, vt pro aliis semper, sed tantum cùm verba alia sequitur, quæ illud cū præ-positione exigunt. Aliis locis, id est, quan-do illud gerundium cum est verbo iungi-tur, veluti, tacēdum est, aduerbiis in ēor ex-euntibus vtuntur, vt λευτέον, id est, dicēdum est. Hoc posterius non habemus. In su-pe-riore genere dicēdi, quod illi per πρᾶs præ-positionem ferè enunciant, prēpositionem ipsam Græcam tenemus. Hoc loco Anto-nius, De verborum, inquit, coniugationi-bus, nihil habes quod dicas. Nihil, inquā, in quo ad Græcorum coniugationem, imi-tationem, aut similitudinem reuocare pos-sim. Hoc tamen possum dicere, quod haud scio, an quisquam nostrorum hominū ani-maduer-

maduerterit, in ea cōiugatione, cuius præsens infiniti modi in er consonante antecedente exeat, præsentis modi indicandi tertiam personam à secunda t solūm detracto formari Græcorum imitatione: vt amo g'aime, amas tu aimes, amat il aim: quemadmodum in Græca, Φιλεῖς amas, Φιλᾶτις amat. Sunt tamen, qui t addendum putant, vt in cæteris, etiamsi minimè pronuncietur. Nam Aquitani plerique, vt scitis, tertiam hanc personam in ea coniugatione quam dico, Latinorum more & scribunt & pronunciant, veluti amat, *il aimat*, desyderat, *il desyrat*. Tum Petrus, Mirum, inquit, mihi videtur, quòd tam accuratè hæc obseruaueris: nec solūm nostrorum hominum qui propriè loquuntur, sed eorum etiā qui à linguae nostræ proprietate deflexerunt, notaueris pñūciationē. Sed cur dixisti, hoc fieri iis in verbis, quorū infiniti modi præsens in er antecedente cōsonante exeat? Hoc dixi, inquā, q̄ alia sit coniugatio apud nos eorum verborū quorum infiniti modi præsens in er antecedente vocali vel diphthongo definit. Itaq; corrigēdus est error is qui antehac valuit semp, nūc aut pedetentim à nōnullis corrigitur. Neq; em̄ *veoir, prouveoir,*

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

vouloir, pouoir vel pouvoir, id est, videre, prouidere, velle, & posse, aliisque eiusdem generis per oir, in quo, ut scitis, i vt e pronuntiatur, sed per oer scribenda sunt. Hoc loco Antonius, Nonnullos, inquit, scio, qui hodie hanc scribendi rationem & teneant ipsi, & aliis scriptis editisque libris tenendam censcant: sed quibus causis ducti ita scribant, & scribendum putent, nondum ipse legi. Tu verò qui via & ratione omnia scribis, quam hoc loco rationem affers ad id persuadendum? Ego, inquam, alias nescio, nisi quod ita scriptum in libris quibusdam legi: me autem eò adduxit potissimum verborum origo, quam ut certam ducem sequor ipse, & alias sequi volo, qui modò pertinaces non erunt. Si enim videre nostri *veoer*, & prouidere *pourveoer*, vel *prouveoer*, velle *vouloer* duplici l, non simplici, ut vulgo solet, & posse *power*, sunt origo, in quibus e scriptum est, itemque in cæteris eiusdem generis: cur i literam potius quæ non est in origine, quam e quæ est, scribemus? Nihi afferri potest, aut obiici, nisi sola consuetudo, quæ non consuetudo dicenda est, sed corruptela, nisi ratione nitatur, doctorumq; vsu & authoritate. Hoc loco Petrus,

Nostram,

Nostram, inquit, orthographiam difficultam reddis, patru: atque haud scio, an paucos præter nos, inuenturus sis qui te imitentur. Hoc iam, inquam, sæpius mihi obiecisti: neque aliud tibi respôdere possum, nisi non difficilem me nostram rectè scribendi rationem facere, nō magis quām eos qui auorum nostrorum ætate aut paulò superiore, cùm omnes corruptè verba quæ orta sunt de Græcis, scriberent, aliter scribenda esse prolata origine docuerunt. Si enim verborum originem, iam vt sæpe & dixi & docui, negligamus, nihil certi quod sequamur, habebimus: omnésq; verba omnia scribent arbitratu suo. Quòd si nemo est paulò doctior, qui eam negligi putet oportere: nec quisquam dicere potest, quamobrem in nonnullis obseruanda sit, non in aliis, dum modo ea perspicuat: profectò tenenda est & semper & in omnibus. Tum Petrus, Veteor, inquit, ne isto modo confundas perturbésq; duo quæ in lingua nostra necessaria videntur, coniugationes, & oi diphthongi nostræ in scribendo locum. Non est, inquam, quòd hoc pertimescas. Nam vt de priore primum dicam, sicut apud Græcos infinita verba præ-

S

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

sentis temporis in eis omnia desinunt iis in
 verbis quæ vim agendi habent , & tamen
 multas coniugationes faciunt ex ea conso-
 nante siue simplici siue duplici , atque vo-
 cali , quæ syllabam illam ei antecedit : sic
 nos vnam habemus , in qua er præsentis
 infiniti modi syllaba vocalem: alteram , in
 qua eadem syllaba consonantē ferè sequa-
 tur: vt amare *aimer*, videre *veoer*. Præterita
 etiam eorum, vt scitis, diuersa sunt. Eius e-
 nim cōiugationis cuius er extrema est syl-
 laba in præsenti infiniti modi, præteritum
 in ai exit omnium, vt *aimer*, *g'aimai:parler*, *ge*
parlai. alterum autem præteritum vñā tan-
 tūm habet in omnibus & personis & nume-
 ris productionem , quam terminationem
 vocant, id est, e cum præsentis consonan-
 te, quod quidem e quoniam in hoc vt e La-
 tinum profertur, multi eo in superiore scri-
 bendo præterito pro ai abutuntur. quanq;
 non video cur vt riuisque diuersa sit produc-
 ctio, cùm ab eodē habeant originē . vt de-
 syderau, *g'hai desyrai*, & *ge desyrai*, u dēpta
 litera. Itaque ita malim scribi, quām quo-
 modo adhuc soliti fuimus scribere. Quod
 hinc etiam sciri potest, quia in cæteris con-
 iugationi-

iugationibus quotiescumque hæc duo præterita easdem syllabas habent, quod ferè fit semper, eodem etiam modo scribūtur. velluti prouidere pourueoer, prouidi *g'hai pourueu*, & *ge pourueu*: velle, *voulloer*: volui, *g'hai voulu*, & *ge voulu*: gaudere ioui, gauisus sum *g'hai ioui*, & *ge ioui*, quod malo per *g* scribi, vt leniter pronuncietur. Ea autem coniugatio cuius præsens infiniti modi in re definit, diuersas habet sola semper in præteritis terminationes, vt scribere *escrire*, scripsi *g'hai escript*, & *g'scriui*, vt *p* in *u* mutetur, non *escripui*. Neque enim *b* & *u* vel *p* & *u* simul scribenda sunt, nisi sint in origine, vt februarius, scribam *feburier*, quòd in verbo februarij vtrunque scriptum est: & lepus *liepure*. Nam si vnum eorum est tantum modo, *b* ferè in *u* mutatur, vt faba, *fēue*, faber, *fēure*: & *p* in *u*, vt rapa *raue*, piper *poūre*. Quæ cùm ita sint, vobisne iam videor confundere verborum linguae nostræ coniugationes, an distinguere & explicare? Mihi quidem certè, Antonius inquit, hæc distinguentis, non confudentis videntur esse: nec à quoquam nostrorum hominum hæc tradita esse arbitror, atque haud scio, an quisquā adhuc obseruauerit.

S ij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Mihi quidem, inquam, cōiugationes quatuor esse videntur, eoque ordine disponendæ quem vocales in literis tenent. Itaque non satis distinctè suas Græci explicarunt, cùm eorum verborum quæ circunflexa ab eis dicuntur, primam coniugationem fecerint eam, quæ secunda esse debet. Si enim tertiam eam faciunt esse, quæ ο μηρον in prima à postrema syllaba habet: cur non primam eam quæ α in eadem syllaba habeat, ponunt? Eadem est ratio quatuor eorum verborum, quæ in μι syllabam exeunt. Cur enim tertiam eam ponunt, quæ ο μηρον in penultima syllaba, & quartam eam, quæ in eadem ν habent in origine: ac non eadem ratione primam eam, quæ α primam scilicet & literam & vocalem in eadem syllaba habent, posuerunt, ut vocalium ordine coniugationum etiam ordo traderetur? Mihi ergo placet, qui omnia distinctè & ordine tradi volo, primam illam esse in nostris quatuor, quæ in er non purum ferè exit in præsenti infiniti modi, vt desyderare desyer. Ferè autem dixi in er non purum desinere, quod aliqua sunt, eaque per pauca, quæ ante er syllabam siue productionem, vocalem aliquam habent, vt fornoier, id est, erra-

errare, siue de via defletere. Secundam eam quæ o ante er habeat, ut videre *yeoer*, velle *yolloer*. Tertiam, quæ in re syllabam in præsenti infiniti modi excat, ut scribere *escrire*, dicere *dire*. Quartam, quæ in ir syllabam in eodem modo & tempore desinat, ut audire *ouir*, currere *courir*. Tum Antonius, Te, inquit, attente ac libenter audi mus, tam ex arte de primis linguæ nostræ institutionibus differentem: ex quibus facile intelligimus te posse omnia ad ar tem redigere, si velis. Possem equidem, inquam, si esset huius instituti. Itaque reuertendum est ad propositum. Quoniam de coniugarionum perturbatione & confusione, quam tu mihi, Petre, obiecisti, ita respondi, ut nihil à me perturbatè hoc loco, confusèque dictum traditūmve docuerim: restat, ut de oi diphthongo nostra, cui nihil à me loci in lingua nostra relinqui dixisti, respondeā. Et quoniā nec de diphthongorum nostrarum ferè numero, nec de earum origine à me suprà dictum est, propterea quòd ea tantùm excitus sum, quæ posuistis: equidem nec alienum me facturum ab officio arbitror, nec quod vobis ingratum sit, si de iis di-

S iiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

xero . Tum Antonius , Hæc , inquit , à te
quæsiturus fui , nisi superioribus sermoni-
bus de iis aëtum à vobis existimassem : ma-
gnáque est in eo fratri culpa , qui cùm
negocium ea quærendi quæ restarent ,
vltro sibi depoposcisset , nec fecerit ipse
quod suscepérat , nec me admonuerit , vt
quærerem . Hoc loco Petrus , Non est ,
quòd in me , inquit , culpam istam frater ,
conferas . Neque enim ita hoc quærendi
munus mihi vendicaui , quin sæpe tuo ar-
bitratu multa quæsieris : & mihi cùm sæpe
de diphthongis quærere in mentem veni-
ret , siue quòd occupares , siue suavitate o-
rationis , & copia qua patruus vtebatur , vt
alia ex aliis , sic hæc ipsa exciderunt . Ni-
mium , inquam , diu concertastis , iam con-
festa res fuisset . Tantùm mihi facite audi-
entiam . Sex diphthongos sermo noster ha-
bet , cásque à Græcis mutuatus est . Vt e-
nim illi habent sex has proprias , *αι* & *αυ* ,
ει & *ευ* , *οι* & *ου* : sic nos easdem , *αι* , *au* , *ei* , *eu* ,
oi & *ou* habemus . Pronunciationem autem
earum , tam veram & integrā tenemus ,
vt nonnulli magna etiam authoritate pre-
dicti homines , Græcas has tres , *αι* , *ει* , & *οι* , vt
nostras eis respondentes pronunciamus , à
vete-

veteribus pronūciatas esse censeant. Tum Petrus, Hoc, inquit, loco, patrue, Gallorū tam perspicuē imitationē doces, vt negare nemo possit. Sed doce nunc, si potes, locū relinqui oī diphthōgo in sermone nostro, etiā si, vt vis, per e pourueoer in præsenti modi infiniti, aliāque eiusdem generis scriban tur. Hoc, inquam, facile docere possum, tā de verbis quām de nominibus, aliisque orationis partibus. Cūm enim in sermone nostro illius diphthongi sonus auditur pronunciando, estque i vel y in origine: tū oī vel oy intelligendum & scribēdum est, vt bibere boire, non boere: pisum pois, non poés: pix poix, non poex: pyrū payre, non poére: pīcis poīçon, non poēson: itēq; in aliis generis eiusdē. Cōtrà, mensis moēs, quia e est in origine, siue sit Græca, veluti μής, siue Latina, vt mēsis, & moesson, non moisson, quia messis est ori go, & moessonner, quod à superiore nostro. i. moesson ortū est, nō à metendo, sed metiuer, quo verbo hīc, vt scitis, vtimur. Eodē modo moē. i. me, cū est ac accusādi casus vel auferendi, quēadmodū iā dixi, scribēdū est, vt cū dicim⁹ illud Gall. Est mecū, tecū, secū. Il est auecques moé, soé, soé. Et illud, Meipsum vocauit, Il m'ha appellé moé. Quid ais nūc tu Pe

tre? Téne viētū fatebere? Viētū, inquit, me
 esse fateor: nec tam dolco pertinacem me
 fuisse, quām lātor. Hoc loco Antonius,
 Nunq̄ te, inquit, à verbis antē discedere, pa-
 true, sīnam, quām mihi exposueris, cur ha-
 beo verbum Gallicè per aspirationem scri-
 bas, contra omnium consuetudinem. Iam
 tibi, inquam, à me satisfactū est, tum cùm
 non consuetudinem istam esse docui, sed
 corruptelam. Atqui aspirationem, inquit,
 non pronunciamus. Non pronunciamus,
 inquam, fateor: sed pronunciationem si in-
 scribendo, vt vis, sequamur, quām mul-
 tæ literæ nobis prætermittendæ erunt, quæ
 & rectè scribuntur, & scribendæ sunt ex o-
 rigine, quam ducem, nisi aberrare velimus,
 nos sequi necesse est? Quis est, vt in simili
 maneam, qui non verbum quod hominem
 interpretatur, *home* scribat cum aspiratio-
 ne, quæ non pronunciatur? Quòd si ii qui
 ita scribunt, non aliam rationem afferré
 possunt cur illud scribāt cum aspiratione,
 nisi illius originem: & qui illud sine aspira-
 tione scriberent, corruptè scribere diceren-
 tur: cur non & ii rectè scribere dicentur,
 qui scribent cum aspiratione verbum no-
 strum quo habere exprimimus, & vitiosè
 ii qui

ij qui idem scribent sine aspiratione? Tum Petrus, Similis est, inquit, utrobius ratio, quæ si in uno valere dicatur, valere etiam dici debet in altero. Gallos, inquit Antonius, nostros à Græcis diphthōgos sex mutuatos esse dixisti: quid? Latinorum, an tu in sermone nostro retinendas censes? De duabus tantum, inquam, quæris, quæ primæ sunt, æ, & œ: quandoquidem reliquæ tres in Græcis habentur. Mihi quidem retinendæ videntur propter & originem, ad quam semper orthographiā dirigendam arbitror: & propter differentiam. Propter originem solam, ut prætor, *præteur*, pœna, *pæne*. Differentiæ & originis causa, ut soror, *sœur*, quod securus, *sœur* dicatur. Si nihil est quod præterea in verbis quæratis, ad alia veniendum est. Tum Petrus, Commodè, inquit, secundum verba de partici- piis, quæ à verbis orta sunt, dices. Paratus sum etiam, inquam, ut ad ea properans, si quid est quod in iis quæratis, respondere. Nihil est, inquit, quod ipse quæram. Tu si quid habes, Antoni, tuum est ponere quæ- stionem. Me quoque, inquit, nihil habere profiteor. Itaque tu potius patruer, qui me- lius scis, quoniam parati sumus ad audienc-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

dum, nobis tacentibus, si quid hoc loco animaduersione dignū est, expone. Tū ego, Pauca, inquā, esse video aut penè nulla. Nihil enim in participiis nos mutuatos esse à Græcis scio, nisi crebrū vsum participiorū præsentis præteritique temporis. Quem non intelligentes nonnulli illorū esse proprium, cùm aliquid à Græcis ad nos transferunt, crebro vsu illorum Latinam inquinant orationem. Quis enim hoc genus loquendi ferat, Veniens in hanc urbem, & inueniens quēdam in via, quem noueram, vehementer gauisus sum, & ille me videns? Et tamen si & Græcè & Gallicè dicatur, elegans erit oratio. Hoc autem notandum est vobis, quod superioribus diebus & sermonibus dixi, nulla esse ferè vocabula, in quibus scribēdis sæpius p̄ccetur, q̄ in participiis in ans & ens exētibus, idq; originis eorū siue ignoratione, siue cōtemptu. Hoc, inquit Petrus, probè meminimus. Itaq; de pronomine antè q̄ ad partes orationis quę non infleſtūtur, venias, aliquid tibi eodem modo dicendum est. Nihil, inquam, habeo quod dicā, nisi quod iā admonui, de ratione scribendi pronomina quæ primitiua dicuntur. Quanquā hoc etiam possum dice-
rc,

re, nomina illa nostra, *mon*, *ton*, quibus meū, tuum interpretamur, potiūs orta esse à Græcis ἐμὸρφος, siue τόπος, q̄ ab illis Latinis. Hoc loco Antonius, Sequuntur, inquit, deinceps aduerbia, in quib⁹ hoc primūm quæro, unde ortum sit illud nostrum, quo intus *dedans* interpretamur. A Græco, inquam, ortū est. ἐνδοφενίū enim dicitur. Ita esse, inquit Antoni⁹, arbitror. Hoc verò quo usus sum Ita, me admonet, ut multorum nostrorū quibus illud exprimimus, originē requiram. Affirmantes dicimus, *ainsi*, ut modò feci, interdū *oui*, & Aquitani *aut*, siue *oc*: in similitudine cùm ut, vel quēadmodum antecessit, & ita, vel sic sequitur: illud ita *ausi* dicimus: quænam tibi horum origo videtur? Græca est, inquam, eaque in vocabulo uno cernitur. ὑπτιος enim & ἀυτωσὶ idē quod ita efficiunt: à quorum posteriore si τις dematis, *oui* remanebit: rursus si τι detrahatis, & si ut apud Græcos pronuncietur, vel geminetur, *ouſi*, & o in a, ut interdum fieri dixi, mutato, *ausi* habebitis: rursus si o in a, & u in n, ut interdum fit, mutetur, & τι dematur, *ansi*, & hinc *ainsi* remanebit. Aquitani autem tantūm primam syllabam tenent, *outh*, siue *anth*, & *oth*, quod per g,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

vel cpronunciant. Tum Petrus, Ohe quo
tu parietes, inquit, vna fidelia dealbasti.
Nunc meum est vicissim quærere. Cùm
quærimus, vbi sit quispiā, *on est il*, dicimus,
mihi nostrum illud ou à Latino vbi ortum
videtur. Mihi autem, inquam, non videtur,
sed potius à Græco πώ. & enim dempto, ou
nostrum manet integrum. Nec verò eo v-
timur tantum, cùm de quietis verbis quæ-
rimus, sed etiam cùm de motu agimus. vt
quò iuit? *On est il alé?* Vnde venit? *d'où vient*
il? Quà præteriit? *Par ou est il passé?* Apud
Græcos autem sunt propria. Est etiam δύ^o
apud Græcos aduerbium, quod vim quæ-
rendi non habet, sed respondendi, & illud
nostrum fecimus, in hoc dicendi genere;
Gesuis la ou tu n'es pas, id est, sum vbi non es.
Cùm asserentes, inquit Petrus, aut negan-
tes vim dicendi augere volumus, solemus
ferè dicere, *Oui da*, siue *dea*, & *non da*. Illud
da vnde sumpsimus? A Græcis hæc duo ge-
nera habemus, qui dicunt, οὐ τῷ θή, & οὐ θή,
id est, Ita certè, non sanè. Nonnulli etiam
volunt id quod plerique iurantes dicunt,
Ma dieu, ortum esse à Græco μὰ θία, id est,
per Iouem, quod affirmare nō ausim, cùm
priuatim omnes vulgò & passim aliqua
verba

verba in iurando usurpare videamus. Sæpe, inquit Antonius, mirari solco, vnde aduerbia nostra magna ex parte in mente syllabam exeant, ut cum interpretamur doctè, doctement, sapienter, saientement, per i, non per g, quia si per à Latino auferatis, saie remanebit: itemque alia eiusdem generis. Mihi, inquam, videtur hæc aduerbiorum producōio, siue à Græco uno μηδαμῶς, id est, nullo modo: siue à Latinis his quæ idem declarant, nullo modo, quæ uno nostro nullement interpretamur, habuisse originem, & hinc cætera profecta esse. Nihil enim doctè significat, nisi docto modo, vel doctorum modo, quæ uno exprimimus, cum doctement, itemq; alia dicimus. Tū Petrus, Ne tu mihi, inquit, rem acu videris attigisse, eoque pergratum sibi à te factum multi, vt spero, fatebuntur. Aduerbia hæc nostra, quæ in mente, ut d litera in t, cuius est media, mutata sit, me admonent, ut quæram vnius eiusdem productionis originē. Cum iter multi vñà faciunt, & unus ocyùs & celeriùs quam alij velint, ambulat: tum cæteri eum monent, ut lentiùs incedat, his verbis nostris, ale's plus bellement, & ale's tout beau, & ale's bellement. Hæc duo nostra à nul-

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Io Latino quod idem efficiat, ortum video.
 Nō à Latino, inquam, orta sunt, sed à Græco. *βαῦψ* enim Græci dicūt paruum & exiguūm: hinc adverbium *βαῦς* exiliter, & exiguē: à quo s dempto, *beo* per o, & posteā o in au mutato, vt fieri docui, *beau* nostrum extitit. Qui autem elegantiū loqui studebant, *bellement* cœperūt, vt mihi videtur, dicere. Contrarium superioris, inquit Antonius, in ingressu, & in cæteris rebus, fort somenus dicere: in incessu, vt *Vous cheminés, ou alés trop fort*: in precādo, *Ge vous prie bien fort*: in gaudio, *Gefuis fort iōieus*. Hoc nostrū, inquam, à Græco habuit originem. σφόδρα enim Græci in his aliisque dicēdi generibus dicunt: vt σφόδρα χαιρω, vehementer gaudeo, itēmque in cæteris. Ab hoc igitur si primam & ultimam literam auferatis, & r inter d & o interiiciatis, *ford*, siue *phord* habebitis. Ab hoc equidem, Petrus inquit, nostrum ortum esse, non à Latino, fortiter arbitror, cùm illud non in omnibus locū habere videamus. Ne autem ab illo *beau*, quod proposui, discedā, alia ratione idē dicimus, cùm multū vel diu *beaucoup* interpretamur: quod nō ab illo ortū esse arbitror, cùm præfertim cōtrariam habeat significationē. Ita est,

est, inquā, vt ais. Ab alio enim Græco ortū est. πολλοῦ valde dicitur, & πολλάκις sæpe, si τὸ in b mutetur, & e inter b & o locetur, erit beo, sublatissq; Μα literis, is in oup mutetur, beaucoup erit. Aut si à πολλαχῶς, quod idē significat quod πολλάκις, fiat mutatio & detractio literarū: vt breuior, sic verisimilior origo videbitur. Nostrum enim illud *beaucoup* ad numerum etiam referimus, vt cùm, hæc verba Latina, sæpe numero ad te scripsi, hoc modo, *Ge vous hai escript beaucoup de fois*, interpretamur. Tum Petrus, Tot, inquit, mutationes hoc loco facis, vt hæc nostra à Græcis orta esse doceas, vt verear, ne istas origines aliis probare non possis. Hoc mihi, inquam, sæpe iam obiecessi, idque ita me refelliisse recordor, vt multa vocabula nostra tibi protulerim, quæ à Latinis consensu omnium orta essent, cùm intercà multò maiores apparerent mutationes. Quod etiam nunc mihi faciendum in re clarissima censeo, ne hæc nostra tua ista captiosa reprehensione improbentur. Nemo est enim in Latinis nostrisque paulò intelligi gètior, qui nostrū hoc *vitement* ab aduerbio Latino velociter ortum esse negare possit: & tamen aut multò plures, ac maiores, aut

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

certè pares mutatiōes fieri videmus. Quod
aliis etiam æquè illustribus exemplis doce-
rem, nisi iam sæpe quid in his obseruādum
sit, commemorauissim . Tum Antonius,
Haud scio, inquit, cur frater tibi dicēti tam
sæpe cōtradicat, & repugnet, cùm eum tri-
duo ante me, discipulum habueris . Ego e-
nīm qui te hodierno demum die de his dis-
ſerentem audire cœpi , æquiorem facilio-
rēmque me in iis quæ vera intelligam, tibi
præbeo . Itaque mihi certum est deinceps,
quandiu locus & tempus patiētur , de te ea
quærere , quorum difficilis mihi origo vi-
detur . Ac primū, vt in eadem re mancā,
velim mihi exponas , cur id quod multūm
Latini dicunt, nos prou in hoc, exempli cau-
ſa, prou de parents, & peu d'amis, Multi paren-
tes, siue propinquai, pauci amici, soliti simus
dicere . Mihi quodammodo, inquam, per-
gratum facis, quòd Petri fratris siue perti-
nacem, siue contumacem animum casti-
gas. Est autem hoc verbum nostrum ortum
a Græco . πολὺ enim multum ab illis dici-
tur, in quo vocabulo ſi l in r mutes, & inter
ꝝ & o μικρὸν interiicias, atque u vt u profe-
ras, prou nostrum videbis . Ita eft, inquit,
hancque originem quam tradis, vt veram,
multis

multis probatum iri confido. Ut autem illa nostra *prou*, & *peu* contraria sunt, *beaucoup*, & *gueres*, de quorum superiore dixisti: nunc de altero tibi dicendum est. Multum, inquam, ac diu cùm illius me origo anxiasset, tandem aliquando in cuiusdam librum incidi, in quo ille hoc verbum nostrum à variis nomine ita ortum esse docet; ut g præpositum esse dicat, eo more quo eandem literam Guilielmi nomini, quod sine g multi scribunt, præpositam à nobis videmus. Ei ego assentior, quòd varium, multum, & aliquid amplius significet, atque hoc nostro *gueres*, nisi negatione adhibita, non v tamur. Veluti cùm dicimus, *Il n'i ha gueres que suis venu*, id significamus, non esse multum temporis ex quo venimus: & cùm dicimus, *Gen'hai gueres de temps pour estudier*, id significamus, nos non multum temporis habere, quod in studiis ponamus. Sed *guaires* scribendum per ai potius propter originem videtur. Quid verò, idem inquit, de illo nostro quo sanare *guarir*, siue *guerir* interpretamur, sentis? Mihi, inquit, origo illa, quam idem eius verbi tradit, nō probatur. A variis enim nomine eam tra-

T

IOACH. PERION. DE LINGVÆ .

hit, quòd morbus multis variisque modis
in curatione mutetur: cùm à Latino cura-
re habeat originem. Si enim c in g, vt fieri
antè docui, mutetur, & a inter u & r, quod
sequitur loces, & e in i mutes, *guarir* exi-
stet. Hinc curatio, traiectis literis, & t in s,
vt in donationis, & orationis interpreta-
tione, mutato, *guarison*, & curatus, paucis
codem modis traiectis & mutatis literis,
detractaque tus syllaba, *guari* verba nostra
Latinis illis respondentia habebis. Mihi
quidem, inquit ille, tua hæc, quàm illa e-
ius quem significas, non nominas, verior
origo videtur. Quoniam multa iam de his
nostris vocabulis *gueres*, *guarir*, *guari*, &
guarison dixisti, antè quàm ad alia venia-
mus, earundem penè syllabarum vocabu-
li nostri, quod iuris ciuilis nostri est pro-
prium, originem à te quæram. In certo
quodam sponsionis genere *guarentir*, pro-
spondere, & defendere, vt scis, dicimus:
sed eius origo quæ esset, nunquam potui
inuenire. Eam, inquam, Latinam esse exi-
stimo. Cauere enim dicimus lingua nostra
garer, cùm aliquem monemus, vt sibi in pe-
riculo prospiciat, vel abeat, ne quid ei mo-
lestiæ

lestiæ aut negocij faceſſamus. *Gare* enim,
 & *gare toy*, & *gare toy d'ici*, dicimus, id est,
 caue, ſiue caue tibi, Latinè. Hinc *garentir*,
 & ex hoc *garent*, penè cauens, *garenti*, & *ga-*
rentie orta ſunt. Hanc quidem, inquit, ve-
 ram eſſe horum verborum noſtrorum ori-
 ginem arbitror, quæ adhuc, quod ſciam,
 à nemine explicari potuit. Mihi, ut ferè
 fit, aliud ex alio incident. In aduerbiis in-
 terrogationis propriis quædam ſunt quo-
 rum incognita eſt mihi, atque, ut opinor,
 multis aliis origo. Primum illud *mon*, quod
 adhibemus, cùm hoc *mon* ferè; *Aſçauoér*, ou-
ſçauoér mon ſi, pro vtrum, interrogamus.
 Eſt, inquam, aduerbiū hoc Græcum, iſſ-
 déinque prorsus literis ſcribitur. μὲν enim
 per ω cum accentu circumflexo, vtrum ſi-
 gnificat. Extra interrogationem affirma-
 tes aliquid, ſiue interrogamur, ſiue noſ
 interrogamur, aliud *mon* ſolemnis dicere,
 quod à Græco μὲν, pro quidem & certè,
 & in o mutato ortum eſt. Cuius exemplum
 eſt huiusmodi, ſ' eſt *mon*, cùm aliquis affir-
 mat, Ille venit. Debet autem per ſ' ſ' eſt,
 hoc loco cum apostropho ſcribi, propter-
 è quòd, ſic eſt, efficit. Ut etiam cum ε

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

tantum destracto , alio exempli causa , ne-
gante cum venisse quem venisse scimus , si
est , vel , si , solum , ut hodie plerique Italorū
more faciunt , respondemus : itēmque cūm
deponere pignus volumus , & dicimus , *Ge-
gāie que si* , id est , depono sic esse . Atque
vt ad interrogandi aduerbia reuertar , il-
lud etiam à Græcis habemus , quod si , vt
illi ei , & in principio interrogationis di-
cimus , vt , *Gete demande , si ton pere est venu* ,
id est , quæro ex te , paternè tuus venerit .
Et , asçauoer mon s'il est venu : & in media o-
ratione post verba ignorationis , & cogni-
tionis , aliisque permultis : vt , *Geſçai bien , ou ,
ge ne ſçai s'il est venu . i. ſcio , aut nescio , an ve-
nerit . Hoc quoque nobis est cum illis com-
mune , quod in ſecūda parte interrogatio-
nis quæ est superioris contraria , ou ſem-
per , vt illi h̄ , dicimus . οὐκ ὅδος εἰ ἔλθεψις , h̄ ,
id est , *Ge ne ſçai s'il est venu , ou non* . In inter-
rogatione post eſt verbum ſolum , ce parti-
culam ponimus , quæ mihi ne Latino-
rum videtur respondere : quod multi non
intelligentes eſſe per duplex ſ corrupcione
ſcribunt . Quod vitium ut corrigatur , ex-
empla proferam . Cum aliquò euntes nos
ad*

ad locum peruenisse putamus, hoc modo eos rogamus, qui nos ducunt, *Est ce ici?* id est, *Est ne h̄ic?* in quo interdum duo aduerbia interrogandi more Græcorum ponimus, ut cùm rogamus eosdem, de lóco, *Où est ce?* id est, vbi est, scilicet locus quò imus? De homine etiam rogamus, *Est ce yn home docte?* id est, *Est ne vir doctus?* Tum Antonius, Hoc loco, inquit, non solùm verborum nostrorum originem quæ obscura videbatur, tradis, sed etiam multorum in scribendo vitia doces. Nunc quoniam nihil mihi in aduerbiis præterea occurrit, quod quæram, ad coniunctiones tibi veniendum est, vt exponas, si quid à Græcis mutuati sumus. Eò, inquam, properabam. Hoc primùm ab eis habemus, quòd vt illi ꝑ coniunctionem coniungendis multis rebus sæpe dicunt: sic nos & solemus dicere contra morem Latinorum, apud quos vitiosus est creber & coniunctionis in eadem verborum comprehensione usus, sine aliarum idem efficientium, vt que, ac, atque adiunctio-
ne, nisi ante primum verbum collocetur. Quod eodem modo de *ou* nostro, vt apud

T iii

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

Græcosque, id est, vel, iudicandum est. Ab eisdem etiam mutuati sumus id quod in concludendo, si don dicimus. Illi enim eiōw, id est, Si ergo dicunt. Itaque tantum præposuimus vocalitatis gratia. Ex quo intelligi par est, melius eos, qui c non addunt, & pronunciare & scribere. Nec verò tantum post si coniunctionem don concludentes aliquid, dicimus, ut nec illi post ei, sed etiam ferè in conclusione: ut cum dicimus, *Retornons don à nostre propos*, id est, Reuertamur ergo ad propositum: itemque in aliis generis eiusdem. Quod si originem in scribendo, ut iam sape docui, sequi debemus, per ou diphthongum don scribendum est. Dicam etiam de alia coniunctione, quam à Græcis habemus. In iis quæ aduersatiæ dicuntur, est apud illos καὶ, pro ειὶ, eaque ferè in posteriore, aut etiam postremo circumscriptionis membro vtuntur. Nos quoque eandem iisdem literis adhibemus, & cum verbo subiunctivi modi, ut illi, iungimus. Tale exemplum est, *Ge ne vouldroë offenser Dieu, can ie deburoë mourir:* id est, *Deum nolle offendere, etiam si moriendum mihi*

hi esset. Qui hanc illius, id est, veram originem ignorant, per u & d in fine scribunt, propterea quod à quando Latino vocabulo ortam esse arbitrentur. Hinc barbari multi, cùm Latinè eam interpretari volunt, quando pro & si, vel etiamsi soliti sunt dicere. In multis narrandis, cùm ordinem seruare volumus, quod post primum deinde dicunt Latini, nos *epuis* dicimus, quod est planè Græcum. ἐπειτα enim dicunt. Rustici originem magis retinent, qui non *epuis*, sed *epe* pronunciant. Etsi autem aduerbum est ordinis in hac significatione: tamen hoc loco illud tractare malui, propterea quod alias est coniunctio. ut cùm dicimus principio totius orationis, *Puis que ge veul traicter & parler de la science d'Astrologie*: id est, Quoniam, siue quia propositum est mihi de Astrologia differere. Græci enim ἐπει, & ἐπειτα hoc dicunt. Agrestes etiam hoc loco magis originem seruant. Illi enim *epéque* dicunt. Cùm vt coniunctionem quæ finis est, exprimimus, *afin* solemus dicere. Hoc nostrum *afin* à Græca coniunctione *hæ* ortum esse existimo. Si enim a primam literam

T iiij

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

facias, & p interiicias *aphin* existet. Itaque errant, qui dupliç ff hanc scribunt, vt etiam qui *afaire*, id est, negocium. Dixi hesterno sermone *car* nostrum esse γέρ
Græcorum, γ in c mutatione. Si quid habes, quod præterea quæras, proponito. Nihil, inquit Antonius, habeo iam in coniunctionibus, ita quasi diuinans quid quæsitus essem, omnia explicasti. Itaque de præpositionibus si quid à Græcis ortum esse scis, velim differas. Tum ego, Si omnia, inquam, velim quæ mihi occurruunt, dicere, nos non dies tuquidem, quia iam aduerserascit, sed nox antè deficiet, quām ullam partem absoluero. Ita pauca tantūm dicam, antè quām nox quæ appetit, nos opprimat. Evidens quidem illa est imitatio, qua nos vt Græci, cum verbis infiniti modi præpositiones iungimus. Ab illis etiam habemus, quòd præpositiones iungimus cum aduerbiis, vt si essent nomina. ἀπὸ τοῦ νῦν, des a present. ēn τότε, des a tors, itēmque alia eiusdem generis. Hoc etiam commune cum illis habemus, quòd nominibus propriis locorum semper præpositio-nē adiungimus. vt ḥn eip̄l c̄ Pōun, Ge ne suis
a Rome,

à Rome, siue *en Rome*. ἐπ enim præpositio-
nem pro in Latina triuimus, nec in un-
quam dicimus, nisi in paucis verbis quæ
iuncta siue composita dicuntur, ἔχομαι εἰς
ἴεροσόλυμα, id est, venio Hierosolyma, Gal-
licè, *Ge vois & ge viens en Hierusalem*. εἰς a-
pud Græcos sæpe cum verbis quietis iun-
gitur: nos pro illa sæpe εἰς dicimus, sed
tantum in numero multitudinis. velut, *Ge
suis es forbourg de Cormeray*: id est, sum in sub-
urbanis Cormœtiacenis. Cum medium
loci volumus significare, *An mitan* dici-
mus, quod à Græcis habemus, qui εἰς
μεταξὺ dicunt. De futuro dicimus, *Mes que
g'hais soupé*: id est, postquam cœnauero:
quod μετά cum infinitivo iunctum efficit,
vt μετά τὸ διπνέω. Alio *mes* utimur pro sed
Latino, à Græco μέν τοι in secundo mem-
bro orationis. Ex quibus intelligi licet eos
errare qui *mais* utrumque per aī scribunt.
Quod Latini circum & circiter dicūt, nos
environ dicimus, ab ἀμφὶ, vt opinor. Quan-
quam verbum nostrum quod círcumire
interpretatur, id est, *enuyronner*, vel à Græ-
co ἐγγύεσθαι, vel à Latino ambire ortum est.
Quod etiam Latini post dicunt, nos *après*,

IOACH. PERION. DE LINGVÆ

potius à Græco ἀπό, quam ab illo Latino or-
tum videtur. ut cum dicimus, *Aprés dipner,*
post prandium: Græci dicunt, ἀπὸ τῆς ἀρτσία.
Quod iidem dicunt, ante, nos deuant, po-
tius à Græco ἐναρκεῖ, quam ab ante præposi-
tione ortum est. Nam quod enuers, id est, er-
ga dicimus, ab aduersus præpositione, cum
in bono dicitur, ductum est. Quod autem
dicimus, *Et pourtant, siue & partant,* id est,
ob eamque causam, ab hoc Græco ἡ διὰ
τῆς ὄρτυ arbitror. Me quidem plura e-
tiam dicere cupientem nox impedit. Vo-
bis autem hæc nostra, vel solis, vel inter
vos recolere atque repetere licebit tātisper,
dum ex hac tam longa disputatione me a-
nimūmque reficiam, & ad novum sermo-
nem de linguae nostræ cū Græca cognatio-
ne in iis que ad collocata verba generaque
dicēdi pertinēt, cōparem. Tum Petrus, V-
tinam, inquit, iam is dies adsit. Nihil enim
vnquam mihi tam longum fuit, quam tem-
pus omne quod intercedet, erit, que admo-
dum ex dolore quem maximum ex sermō-
nis huius intermissione, vt scis, cepi, au-
guror. Quæ cum dicta essent, discessimus.

F I N I S